



**Situazione Patrimoniale
al 31.12.2023
ex art. 2501 quater**

Indice

Premessa	3
SCHEMI DEL BILANCIO DELL'IMPRESA	
Attivo	4
Passivo	4
Conto Economico	5
Garanzie rilasciate e garanzie ricevute	8
Principali Indicatori di Bilancio	9
Volume delle Attività Finanziarie	10

BILANCIO DELL'IMPRESA**STATO PATRIMONIALE INTERMEDIARI FINANZIARI****Attivo**

Voci dell'attivo		31.12.2023	31.12.2022
10.	Cassa e disponibilità liquide	4.655.305	9.055.201
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a CE (FVTPL) (IFRS 7 par. 8 lett. a))	454.570	0
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par. 8 lett. h))	951.686	1.103.994
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. f))	10.810.654	8.302.441
	a) crediti verso banche	6.465.372	4.758.953
	b) crediti verso società finanziarie	44.868	56.717
	c) crediti verso clientela	4.300.414	3.486.771
70.	Partecipazioni	70.000	70.000
80.	Attività materiali	600.843	837.468
90.	Attività immateriali	2.246	6.215
100.	Attività fiscali	102.937	64.098
	a) correnti	102.937	64.098
120.	Altre attività	521.413	585.786
Totale dell'attivo		18.169.654	20.025.203

BILANCIO DELL'IMPRESA**STATO PATRIMONIALE INTERMEDIARI FINANZIARI****Passivo**

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.12.2023	31.12.2022
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g))	5.167.294	5.335.542
	a) debiti	5.167.294	5.335.542
	b) titoli in circolazione		
60.	Passività fiscali	38.630	49.377
	a) correnti	38.630	49.377
80.	Altre passività	936.230	2.253.948
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	548.507	470.977
100.	Fondi per rischi e oneri:	2.722.355	3.442.580
	a) impegni e garanzie rilasciate	2.717.535	3.437.761
	c) altri fondi per rischi e oneri	4.819	4.819
110.	Capitale	1.363.629	1.240.418
150.	Riserve	7.473.369	7.438.227
160.	Riserve da valutazione	(179.126)	(241.008)
170.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	98.766	35.142
Totale del passivo e del patrimonio netto		18.169.654	20.025.203

CONTO ECONOMICO INTERMEDIARI FINANZIARI

Voci		31.12.2023	31.12.2022	Var. % 31.12.2022
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	389.895	108.759	258,49%
	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo			
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(43.688)	(38.944)	12,38%
30.	Margine di interesse	346.208	69.816	395,89%
40.	Commissioni attive	1.162.894	1.803.980	-35,54%
50.	Commissioni passive	(42.227)	(22.277)	89,55%
60.	Commissioni nette	1.120.667	1.781.703	-37,10%
110.	Risultato netto delle altre attività e delle passività finanziarie valutate al fair value con impatto a CE	3.795	0	
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	3.795	0	
120.	Margine di intermediazione	1.479.662	1.851.518	-20,08%
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(17.040)	(26.726)	-36,53%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(17.246)	(26.726)	-35,47%
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	206	(124)	-66,39%
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	1.462.622	1.824.669	-19,84%
160.	Spese amministrative:	(2.222.050)	(2.370.955)	-6,28%
	a) spese per il personale	(1.515.047)	(1.656.830)	-8,56%
	b) altre spese amministrative	(707.003)	(714.125)	-1,00%
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	325.479	608.871	-46,54%
	a) impegni e garanzie rilasciate	325.479	608.871	
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(177.108)	(211.664)	-16,33%
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(3.969)	(5.726)	
200.	Altri oneri/proventi di gestione	745.687	232.395	220,87%
210.	Costi operativi	(1.331.961)	(1.747.079)	-23,76%
60.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	130.661	77.590	68,40%
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(31.894)	(42.448)	
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	98.766	35.142	181,05%
300.	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	98.766	35.142	181,05%

Nota integrativa

Il presente documento riepiloga la Situazione Contabile di Ga.Fi. Scpa dell'anno 2023.

La situazione rappresentata è stata oggetto di segnalazione di Base 3 trasmessa in Banca d'Italia il 25 gennaio scorso, delle Segnalazioni prudenziali PRIF e LEIF inviate l'11 febbraio, e della Segnalazione di Base 4 da inviare entro il prossimo 5 aprile.

La situazione contabile è corredata delle informazioni riguardanti il Portafoglio Garanzie, il Volume di Attività Finanziarie, nonché dei principali indicatori di bilancio.

Vengono riportati nelle pagine successive gli schemi riclassificati dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico ed il commento delle voci che li compongono.

I prospetti mettono a confronto il dato del 31.12.2023 con quello del 31.12.2022.

La situazione contabile evidenzia un utile, che può essere ritenuto un risultato estremamente positivo in un contesto ancora per una parte dell'anno dalle misure straordinarie del FCG che hanno reso la garanzia dei Confidi priva di reale efficacia. Per tutto il 2023 Ga.Fi. ha continuato il percorso di efficientamento gestionale e di struttura.

Nel corso del 2023, Ga.Fi. ha concentrato gli sforzi sull'attività di erogazione diretta. In particolare, al 31.12.2023 Ga.Fi. ha complessivamente in essere n. 104 finanziamenti diretti per un volume complessivo di 2,671 Mln di euro.

Anche l'attività consulenziale e di supporto al rilascio della garanzia ha continuato ad essere presente per tutto il 2023, e sono stati siglati accordi con partner di rilievo per intensificare anche il supporto nell'ambito della Finanza Agevolata.

La situazione economica evidenzia una forte ripresa del Margine di Interesse costituito sia dagli interessi attivi maturati sulle giacenze di conto corrente, sia dagli interessi attivi maturati sui finanziamenti diretti:

Voci	31.12.2023	31.12.2022	Variazione %
10. Interessi attivi e proventi assimilati	346.208	69.816	+395,89%

Il dato delle commissioni attive invece si riduce:

Voci	31.12.2023	31.12.2022	Variazione %
40. Commissioni attive	1.162.894	1.803.980	-35,54%

L'ammontare delle spese amministrative si è ridotto rispetto al 2022, ed è inferiore rispetto alle previsioni del Piano Industriale 2021-2023:

Voci	31.12.2023	31.12.2022	Var. %
160. Spese amministrative:	(2.222.050)	(2.370.955)	-19,84

Come per il 2022, anche nel corso del 2023, sulla voce 170. *Acc.ti netti ai fondi per rischi ed oneri* ha influito l'elevata copertura del FCG che ha consentito di mitigare il rischio di credito, oltre d alcune riprese di valore determinate da un miglioramento dei parametri di svalutazione messi a disposizione dalla softwarehouse nell'ambito del Progetto di Categoria IFRS9:

Voci	31.12.2023	31.12.2022	Variazione %
170. Acc.ti netti ai fondi per rischi e oneri	325.479	608.871	-46,54%

Profilo di Adeguatezza

Indicatori	Dato al 31.12.2023	Dato al 31.12.2022
Fondi Propri	8.653.833	8.592.009
Coefficiente di CET 1	45,38%	44,64%

Gli indicatori economici evidenziano una contrazione del margine di intermediazione derivante dai minori ricavi dell'attività.

La Liquidità risente invece dei minori incassi delle commissioni di garanzia, nonché delle escussioni subite nell'anno.

Fondi Propri	31.12.2023	31.12.2022	Delta	Variazione %
Fondi Propri*	8.653.833	8.592.009	61.824	0,72%
Attività di rischio ponderate	19.069.832	19.246.866	-177.034	
Requisiti prudenziali richiesti	1.144.190	1.497.686		
Il free capital	7.509.643	7.094.323		
Volume di espansione potenziale delle garanzie	7,56	5,74		
L'indice di solvibilità (Tier 1 ratio)	45,38%	44,64%		+0,74%

I Fondi Propri si incrementano per:

- l'incremento del capitale sociale dovuto alle modifiche introdotte all'inizio del 2023 che hanno portato ad ancorare l'ammontare della quota sottoscritta dai soci alla effettiva esposizione al rischio del Confidi,
- per la riduzione della Riserva negativa da Valutazione Titoli.

Il Tier 1 migliora di quasi 1 p.p., il che assicura al Confidi un livello di solvibilità ben superiore al 6% minimo richiesto dall'Autorità di Vigilanza.

Caserta, 15/03/2024